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CATALOGO GERAL .. GENERAL COLLECTION 2014/15

A DOMINO - Industrias Ceramicas S.A. foi fundada em Setembro de 1988. Situada na regido de Coimbra,
no coragao da zona ceramica portuguesa, comecou por se dedicar a producdo de pavimentos em grés de
pasta branca. Posteriormente, em 1998, complementou a sua actividade com a producao de azulejos para
revestimento e de pavimento em porcelanato (Hardline).

A sua vasta gama de produtos vai desde a monocozedura, em pastas brancas, ao grés porcelanico esmaltado
e ao grés porcelanico corado em massa. Dispoe de uma rede seleccionada de distribuidores a nivel nacional
e esta presente em mais de 60 paises, nos 5 continentes, através de uma sélida estrutura internacional.

Preparamos continuamente o futuro. O investimento constante nas mais avancadas tecnologias e a
formacéo continua da nossa equipa permitem-nos acreditar que somos um parceiro forte de negdcios,
prestando um servico direccionado as reais necessidades dos mercados distribuidores de retalho,
correspondendo as expectativas de um consumidor final cada vez mais exigente.

A inovacao e o design sao valores estruturais da nossa organizagao. Ao criar pavimentos e revestimentos
ceramicos distintos, de um nivel elevado quer de qualidade quer de estética, pretendemos desempenhar
um papel importante nos projectos de arquitectura e de design de interiores de hoje e de amanha.

DOMINO - IndUstrias Ceramicas S.A. was founded in September 1988. Located in the region of Coimbra, in the
heart of Portuguese ceramics, the company began by focusing on the manufacturing of floor tiles in white
body ceramics. Later, in 1998, DOMINO complemented its activity with the manufacture of wall tiles and floor
stoneware porcelain tiles (Hardline).

Our large range of products includes single fired ceramics, in white body, to glazed porcelain and glazed porcelain
full color body. DOMINO has a national network of distributors and is present in more than 60 countries, in the
five continents, through a solid international structure.

We are continuously preparing the future. Continuous investment in the most advanced technologies and
training of our team, lead us to believe that we are a strong business partner, providing a service which takes
into account the real needs of retail market distributors, meeting the growing demands and expectations of
final consumers.

Innovation and design are structural values in our organization. By creating unique ceramic tiles with highest

quality and aesthetic level, we aim at playing an important role in the architecture and interior design projects,
today and tomorrow.

ADVANCED CERAMICS



PORCELANATO VIDRADO PASTA CORADA
GLAZED PORCELAIN FULL COLOR BODY
PRESTIGE

GRES PORCELANATO VIDRADO

GLAZED PORCELAINTILES

HARDLINE
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PAVIMENTO GRES VIDRADO PASTA BRANCA
GLAZED WHITE BODY FLOORTILES

REVESTIMENTO PASTA BRANCA
WHITE BODY WALL TILES

DECOR EM REDE
DECOR ON MESH

RECTIFICADO
RECTIFIED

ESPESSURA
THICKNESS

PRE-CORTE
PRE-CUT

RESISTENCIA A ABRASAO
ABRASION RESISTANCE

= @] <] el 7 ][] [0]

E
>

RESISTENCIA AO ESCORREGAMENTO
ANTI-SLIP RESISTANCE
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DESTONIFICACAO
Ll SHADING VARIATIONS

€/m?| PRECO €/m?
PRICE €/sqm

59x59 14,5x88,2 44 x 88,2

44 x 44

29,4x59

45 x 45 60 x 60 9,7x9,7 7,2x14,5

30x60

50x50 60x60

45 x 45

titan
traffic

exotic

buxy
cosmic
newstreet

traffic

buxy
cosmic
newstreet
traffic

exotic

newstreet

buxy
newstreet
traffic

buxy
newstreet
traffic

buxy
newstreet
titan
traffic

urban

highlands
mountain slate

canyon
castilha
garland

hard rock
minnesota
miramar
multicolor slate
pacific

urban

48
38

16

24
32

38

24

32

38

16

24

38

24

38

24

48
38

54

96
86

80
108
74
62
70
108
80
66
54

30x60

33x50

33x33

16,5x 33

16,5x 16,5

I

32,5x32,5

60 x 60

45 x 45

33,3x33,3

fragas
garland
hard rock
java
urban

highlands
jamaica
pacific

filadelfia
garland

hard rock
highlands
jamaica

java

jerez

messines
mountain slate
multicolor slate
pedras salgadas
richmond
rossio

san marco
santa fé

rossio
san marco
santa fé

garland
mountain slate
multicolor slate
rossio

santa fé

altamira
alter ego
amazénia
botticino
imperial
linea

olimpo
space

cristal

benicassim
cadiz

adlon
alba

alter ego
alvito
amazénia
elvas
ilustre
koros

85
74
62
90
54

96
72
66

70
74
62
96
72
90
11
102
86
80
106
106
110
100
104

110
100
104

74
86
80
110
104

226
213
166
222
220
143
157
220
149

114

116
117

223
250
213
120
166
122
239
201

33,3x33,3

32,5x90

20x 60 32,5x65

33,3x50

25x36,5

linea

olimpo
pisanino
quartz
space

status
sweet

terra
travertino

alter ego
diamond
linea
natura
tailor

altamira
amazénia
botticino
imperial
natura
olimpo

confort
diamond
hard rock
natura
sweet

adlon
alter ego
amazoénia
concrete
emotions
ilustre
linea
minimal
olimpo
organic
pisanino
quartz
sicilia
travertino
tropicalia

alba
andes
bermuda
fashion
filadelfia
hard rock
koros
mosaic
pisanino
salerno
status
travertino
tropicalia

143
157
171
185
196
239
220
240
217
179
189
193
196
245
163
197
118
224

202
134
150
252
144

226
164
222
218
252
218

126
134
228
252
158

223
202
164
186
172
234
150
256
218
180
240
214
256
224
168

250
223
251
190
246
228
198
194
240
258
242
224
168

informacdo técnica 260
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newstreet

NEWSTREET

NIGHT

Newstreet Night NW99
60 x 60cm . 23,6"x 23,6"/ C0O3

Newstreet Night NW98
59 x59cm . 23,2"x 23,2"/ CO7

Newstreet Night NW96
30x60cm. 11,8"%x23,6"/ CO1

Newstreet Night NW97
29,4 %59 cm . 11,6'%23,2"/ CO7

Newstreet Night NW95
45 x45cm . 18"x 18"/ CO1

Taco Newstreet Night TNW98
9,7x9,7cm .3,9"x 3,9"/ C17

SMOKE

Newstreet Smoke NW59
60 x 60cm . 23,6"x 23,6"/ C0O3
Newstreet Smoke NW58
59 x 59cm . 23,2"x 23,2"/ C0O7

Newstreet Smoke NW56
30x60cm.11,8"x23,6"/ CO1
Newstreet Smoke NW57
29,4x59cm . 11,6"%23,2"/ C0O7

Newstreet Smoke NW55
45 x 45cm . 18"x 18"/ CO1

Taco Newstreet Smoke TNW58
9,7x9,7cm .3,9"x3,9"/C17

GREY

Newstreet Grey NW49
60 x 60cm . 23,6"x 23,6"/ CO3

Newstreet Grey NW48
59 x59cm . 23,2"x 23,2"/ CO7

Newstreet Grey NW46
30x60cm. 11,8"x23,6"/ CO1

Newstreet Grey NW47
294x59cm . 11,6'x23,2"/ C07

Newstreet Grey NW45
45 x45cm . 18"x 18"/ CO1

Taco Newstreet Grey TNW48
9,7x9,7cm . 3,9"x 3,9/ C17




PACKING LIST

FOG

PEARL

Newstreet Fog NW19
60 x 60cm . 23,6"x 23,6"/ CO3

Newstreet Fog NW18
59 x59cm . 23,2"x 23,2"/ CO7

Newstreet Pearl NW09
60 x 60cm . 23,6"x 23,6"/ CO3

Newstreet Pearl NW08
59 x 59cm . 23,2"x 23,2"/ C0O7

Newstreet Fog NW16
30x60cm.11,8"x23,6"/ CO1

Newstreet Fog NW17
294 x59cm . 11,6'x23,2"/ C0O7

Newstreet Fog NW15
45 x45cm . 18"x 18"/ CO1

Taco Newstreet Fog TNW18
9,7x9,7cm . 3,9"x 3,9/ C17

Newstreet Pearl NW06
30x60cm.11,8"x23,6"/ CO1
Newstreet Pearl NWO7

294 x59cm . 11,6'%23,2"/ C0O7

Newstreet Pearl NWO5
45 x45cm . 18"x 18"/ CO1

Taco Newstreet Pearl TNW08
9,7x9,7cm . 3,9"x 3,9/ C17

formato (cm) espessura (mm) m? / caixa m?2/ pal kg / pal

size (cm) thickness (mm) sqm / box sqm / pal kg / pal

59x59 10 1,04 3328 750 4
294 x59 93 1,21 38,72 870

9,7x9,7 9 0,56 62,72 1280

60 x 60 10 1,08 34,56 815

30x 60 93 1,26 50,40 1020

45 x45 9 1,00 68,00 1340

newstreet






Mureto Newstreet 1 FMNWO1
32,6 x59cm . 12,8"x 23,2"/ E56

Mureto Newstreet 2 FMNWO02
32,6 x 59cm . 12,8"x 23,2"/ E56

newstreet 32,6 x 59

e ||I||I||| I‘ —

Decor Twenties NW10

60 x 60cm . 23,6"x 23,6"/ C04

Rodapé Newstreet Night RNW99
8x60cm.3,1"x 23,6"/E16
Rodapé Newstreet Night RNW98
8x59cm . 3,1"x 232"/ E16
Rodapé Newstreet Smoke RNW59
8x60cm.3,1"x 23,6"/E16
Rodapé Newstreet Smoke RNW58
8x59cm . 3,1"x 232"/ E16
Rodapé Newstreet Grey RNW49
8x60cm.3,1"x23,6"/E16
Rodapé Newstreet Grey RNW48
8x59cm . 3,1"x 232"/ E16
Rodapé Newstreet Fog RNW19
8x60cm.3,1"x 23,6"/E16
Rodapé Newstreet Fog RNW18
8x59cm . 3,1"x 23,2"/ E16
Rodapé Newstreet Pearl RNW09
8x60cm.3,1"x23,6"/E16
Rodapé Newstreet Pearl RNW08
8x59cm . 3,1"x 232"/ E16

Rodapé Newstreet Night RNW95
7,5x45cm . 3"x 18"/ E08

Rodapé Newstreet Smoke RNW55
7,5x45cm . 3"x 18"/ E08

Rodapé Newstreet Grey RNW45
7,5x45cm . 3"x 18"/ E08

Rodapé Newstreet Fog RNW15
7,5x45cm . 3"x 18"/ E08

Rodapé Newstreet Pearl RNW05
7,5x45cm . 3"x 18"/ E08

Degrau Newstreet Night DNW97
29,4 x59cm . 11,6"x 23,2"/ E68

Degrau Newstreet Smoke DNW57
29,4 x59cm . 11,6"x 23,2"/ E68
Degrau Newstreet Grey DNW47
29,4 x59cm . 11,6"x 23,2"/ E68
Degrau Newstreet Fog DNW17
29,4 x59cm . 11,6"x 23,2"/ E68

Degrau Newstreet Pearl DNW07
29,4 x59cm . 11,6"x23,2"/ E68
























Exotic Ash XT21

14,5x88,2cm . 5,7"x 34,7"/ C12

Taco Exotic Ash JLXT21
7,2x14,5cm . 2,8"x14,5"/ C21

11
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Exotic Oak XT41

14,5x88,2cm . 5,7"x 34,7"/ C12

Taco Exotic Oak JLXT41
7.2x14,5cm . 2,8"x14,5"/ C21

Rodapé Exotic Ash RXT29
7,5x44cm .3"x17,3"/E10

=

= .

Rodapé Exotic Oak RXT49
7,5x44cm .3"x17,3"/E10

A Domino recomenda a consulta dos esquemas e sugestoes de aplicagao, presentes na pagina 273
Domindé recommends consulting the diagrams and application suggestions, provided on page 273

Exotic Sucupira XT81
14,5 x88,2cm . 5,7"x 34,7"/ C12

[———

Taco Exotic Sucupira JLXT81
72x14,5cm . 28"x 14,5"/ C21

Rodapé Exotic Sucupira RXT89
7,5x44cm .3"x 17,3"/ E10

Exotic Panga Panga XT91
14,5 x88,2cm . 5,7"x 34,7"/ C13

Taco Exotic Panga Panga JLXT91
72x14,5cm . 28"x 14,5"/ C21

Rodapé Exotic Panga Panga RXT99

7,5x44cm .3"x 17,3"/E10

23

exotic 14,5 x 88,2

exotic 7,2x 14,5















BUXY

buxy

28

STONE

Buxy Beige BX29
60 x 60cm . 23,6"x 23,6"/ CO3

Buxy Beige BX26

Buxy Stone BX49
60 x 60cm . 23,6"x 23,6"/ C0O3

Buxy Stone BX46

59 x59cm . 23,2"x 23,2"/ CO7 59 x59cm . 23,2"x 23,2"/ CO7
Buxy Beige BX24 Buxy Stone BX44
30x60cm. 11,8'x23,6"/ CO1 30x60cm. 11,8x23,6"/ CO1
Buxy Beige BX23 Buxy Stone BX43
29459 cm . 11,6'%23,2"/ C07

29,4 x59cm.11,6'%23,2"/ CO7

Buxy Beige BX25
45x45cm . 18"x 18"/ CO1

Buxy Stone BX45
45x45cm . 18"x 18"/ CO1



PEARL GREY
Buxy Pearl BX09 Buxy Grey BX19
60 x 60cm . 23,6"x 23,6"/ CO3 60 x 60cm . 23,6"x 23,6"/ CO3
Buxy Pearl BX06 Buxy Grey BX16
59 x59cm . 23,2"x 23,2"/ C0O7 59 x59cm . 23,2"x 23,2"/ C07
Buxy Pearl BX04 Buxy Grey BX14
30x60cm. 11,8"x23,6"/ CO1 30x60cm. 11,8"x23,6"/ CO1
Buxy Pearl BX03 Buxy Grey BX13
29,4 x59cm . 11,6"%23,2"/ C07 29,4 x59cm . 11,6"%23,2"/ C07

Buxy Pearl BX05 Buxy Grey BX15
45 x45cm . 18"x 18"/ CO1 45 x45cm . 18"x 18"/ CO1
PACKING LIST
formato (cm) espessura (mm) m? / caixa m?2/ pal kg / pal
size (cm) thickness (mm) sqm / box sqm / pal kg / pal
59 %59 10 1,04 33,28 750 B
29,4 x 59 93 1,21 38,72 870
60 x 60 10 1,08 34,56 815
30 x 60 93 1,26 50,40 1020

45x45 9 1,00 68,00 1340

buxy






Mosaico Buxy Beige EBX24
29,4x294cm . 11,6"x 11,6"/ E25

Listelo Buxy Stone LBX46
5x59cm . 2"x 232"/ E16

Listelo Vision Castanho LVS40
4x59cm.1,6'%23,2"/ E39

Listelo Magnum Laranja LUM80
2,5x59cm . 1"x 23,2"/ E21

Mosaico Buxy Stone EBX44 Mosaico Buxy Pearl EBX04

294 x294cm . 11,6"x11,6"/ E25

Listelo Buxy Pearl LBX06
5x59cm . 2"x 232"/ E16

Listelo Vision Cinza LVS10
4x59cm.1,6"%23,2"/ E39

Listelo Magnum Vermelho LUM85
2,5x59cm . 1"x 23,2"/ E21

294 x294cm . 11,6"x 11,6"/ E25

Mosaico Buxy Grey EBX14
294 x294cm . 11,6"x 11,6"/ E25

(AL,
Listelo Buxy Grey LBX16
5x59cm.2"x 232"/ E16

Listelo Vision Preto LVS90
4x59cm.1,6"%23,2"/ E39

Listelo Magnum Verde LUM60
2,5x59cm . 1"x 23,2"/ E21

Rodapé Buxy Beige RBX29
8x60cm . 3,1"x23,6"/E16
Rodapé Buxy Beige RBX26
8x59cm . 3,1"x 23,2"/ E16
Rodapé Buxy Stone RBX49
8x60cm . 3,1"x23,6"/E16
Rodapé Buxy Stone RBX46
8x59cm . 3,1"x 23,2"/ E16
Rodapé Buxy Pearl RBX09

8x60cm . 3,1"x23,6"/E16
Rodapé Buxy Pearl RBX06

8x59cm . 3,1"x 23,2"/ E16
Rodapé Buxy Grey RBX19

8x60cm . 3,1"x23,6"/E16
Rodapé Buxy Grey RBX16

8x59cm . 3,1"x 23,2"/ E16

Rodapé Buxy Beige RBX25
7,5x45cm . 3"x 18"/ E08

Rodapé Buxy Stone RBX45

7,5x45cm . 3"x 18"/ E08
Rodapé Buxy Pearl RBX05
7,5x45cm . 3"x 18"/ E08
Rodapé Buxy Grey RBX15
7,5x45cm . 3"x 18"/ E08

Degrau Sulcado Buxy Beige DBX23
29,4cmx59cm . 11,6"%x23,2"/ E29

Degrau Sulcado Buxy Stone DBX43
294 cmx59cm.11,6"%23,2"/ E29
Degrau Sulcado Buxy Pearl DBX03
294 cmx59cm.11,6"x23,2"/ E29

Degrau Sulcado Buxy Grey DBX13
294 cmx59cm . 11,6"x23,2"/ E29

45 x45cm . 18"x 18"/ E21

45x45cm . 18"x 18"/ E21

45 x45cm . 18"x 18"/ E21

45x45cm . 18"x 18"/ E21

Degrau Sulcado Buxy Pearl DBX05

Degrau Sulcado Buxy Grey DBX15

Degrau Sulcado Buxy Beige DBX25

Degrau Sulcado Buxy Stone DBX45

nll©

9mm
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buxy 29,4 x 29,4
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COosmIC

cosmic

cosmic 29,4 x 29,4

PRETO

Cosmic Preto Semi-Polido CS97
59cmx59cm . 23,2"x23,2"/ C10

Cosmic Preto Semi-Polido CS94
294 cmx59cm.11,6"%23,2"/C10

Mosaico Cosmic Preto ECS95
294cmx294cm.11,6"%11,6"/E50

CINZA

Cosmic Cinza Semi-Polido CS17
59 cmx59cm.23,2"x23,2"/ C10

Cosmic Cinza Semi-Polido CS14
294 cmx59cm.11,6"%23,2"/C10

Mosaico Cosmic Cinza ECS15
294 cmx294cm.11,6"x11,6"/ E50

Cosmic Bege Semi-Polido CS27
59 cmx59cm. 23,2"x23,2"/ C10

Cosmic Bege Semi-Polido CS24
29,4 cmx59cm . 11,6"%x23,2"/ C10

Mosaico Cosmic Bege ECS25
294cmx294cm.11,6"%11,6"/E50

Decor Cosmic Preto ECS90
294 cmx59cm . 11,6"%x23,2"/ E75

Listelo Vision Preto LVS90
4x59cm.1,6'%23,2"/E39

Decor Cosmic Cinza ECS10
29,4 cmx59cm. 11,6"%23,2"/ E75

Listelo Vision Cinza LVS10
4x59cm.1,6"%23,2"/ E39

Decor Cosmic Bege ECS20
294 cmx59cm . 11,6"x23,2"/ E75

Listelo Vision Castanho LVS40
4x59cm.1,6"%23,2"/E39

As pecas decoradas podem sofrer alteracao de tonalidade em relacdo a base respectiva / Tonality in decorated pieces might differ from the original.



PACKING LIST

formato (cm) e a (mm)










TRAFFIC







TRAFFIC

traffic

42

PRETO

Traffic Soft Preto RF99
44 x88,2cm . 17,3"x34,7"/ C11

Traffic Soft Cinza RF19

44 x88,2cm . 17,3"'x34,7"/ C11
Traffic Soft Preto URF96 Traffic Soft Cinza URF16
60 x 60cm . 23,6"x 23,6" / CO4 60 x 60cm . 23,6"x 23,6” / CO4
Traffic Soft Preto RF96 Traffic Soft Cinza RF16
59 x 59cm . 23,2"x 23,2"/ C08 59 x59cm . 23,2"x 23,2"/ C08
Traffic Soft Preto RF91 Traffic Soft Cinza RF11
30x 60 cm. 11,8"x23,6"/ CO1 30x60cm. 11,8"x23,6"/ CO1
Traffic Soft Preto RF93 Traffic Soft Cinza RF13
29,4x59cm . 11,6"x23,2"/ C08 29,4x59cm . 11,6"%23,2"/ C08

Traffic Soft Preto URF95
45x45cm . 18"x 18"/ CO1

Traffic Soft Preto RF95
44 x 44cm . 17,3"x17,3"/ C0O5

soft

Traffic Soft Cinza URF15
45 x45cm . 18"x 18"/ CO1

Traffic Soft Cinza RF15
44 x 44cm . 17,3"x17,3"/ C0O5




CRAFT

BEGE

Traffic Soft Craft RF49
44 x882cm . 17,3"x34,7"/ C11

Traffic Soft Bege RF29

44X 88,2 cm.17,3'x34,7"/ C11
Traffic Soft Craft URF46 Traffic Soft Bege URF26
60 x 60cm . 23,6"x 23,6"/ C04 60 x 60cm . 23,6"x 23,6"/ CO4
Traffic Soft Craft RF46 Traffic Soft Bege RF26
59 x 59cm . 23,2"x 23,2"/ CO8 59 x 59cm . 23,2"x 23,2"/ CO8
Traffic Soft Craft RF41 Traffic Soft Bege RF21
30 %60 cm . 11,8%23,6"/ CO1 30x 60 cm . 11,8"x23,6"/ CO1
Traffic Soft Craft RF43 Traffic Soft Bege RF23
294 %59 cm . 11,6'x23,2"/ C08 294 %59 cm . 11,6'x23,2"/ C08

Traffic Soft Craft URF45
45x45cm . 18"x 18"/ CO1

Traffic Soft Craft RF45
44 x 44cm . 17,3"x 17,3"/ CO5

Traffic Soft Bege URF25
45 x45cm . 18"x 18"/ CO1

Traffic Soft Bege RF25
44 x 44cm . 17,3"x 17,3"/ CO5

43

traffic



TRAFFIC

traffic
O

R10

Vi

CINZA

PRETO

Traffic Intensive Preto RF98 Traffic Intensive Cinza RF18

44 x 88,2cm . 17,3"x34,7"/ C11 44 x 88,2 cm . 17,3"x34,7"/ C11
Traffic Intensive Preto RF92 Traffic Intensive Cinza RF12
59 x59cm . 23,2"x 23,2"/ C08 59 x59cm . 23,2"x 23,2"/ C08
[S]
Q@
©
N
=>
© w—
[
C Traffic Intensive Preto RF94 Traffic Intensive Cinza RF14
o wmm— 44 x 44cm . 17,3"x 17,3"/ CO5 44 x 44cm . 17,3"x 17,3"/ CO5

traffic
O

I

Vi

Traffic Wall Preto RF97 Traffic Wall Cinza RF17
29,4 x59cm.11,6"x23,2"/ C08 29,4 x59cm.11,6'x23,2"/ C08

wall

traffic
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BEGE

Traffic Intensive Bege RF28

Traffic Intensive Craft RF48
44 x882cm . 17,3"x34,7"/ C11 44 x882cm.17,3"x34,7"/ C11

Traffic Intensive Bege RF22

Traffic Intensive Craft RF42
59 x59cm . 23,2"x 23,2"/ C0O8

59 x59cm . 23,2"x 23,2"/ C08

Traffic Intensive Bege RF24

Traffic Intensive Craft RF44
44 x 44cm . 17,3"x 17,3"/ CO5

44 x 44cm . 17,3"x 17,3"/ CO5

Traffic Wall Craft RF47 Traffic Wall Bege RF27
29,4x59cm . 11,6"%23,2"/ C08 29,4x59cm . 11,6"x23,2"/ C08

traffic

traffic
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